
Terça-feira, 08 DE SETEMBRO DE 201542 DIÁRIO OFICIAL Nº 32966

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO,  MINERAÇÃO 
E ENERGIA

.

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 075/2015 - RH/DAF
PORTARIA DE DIÁRIA

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico 
do Pará - CODEC, no uso das atribuições legais que lhe 
confere o Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do Processo 
2015/385150, R E S O L V E: CONCEDER diárias aos servidores 
abaixo descritos: NOME: RAIMUNDO DE ALMEIDA WANDERLEY, 
matrícula 2021412/5, CPF 038.889.162-91, ocupante do cargo 
de Diretor Técnico e VITOR DE LIMA FONSECA, matrícula 
5901783/2, CPF 762.124.672-34, ocupante do cargo de Diretor 
Jurídico. OBJETIVO: Participar de reunião com Prefeito e realizar 
vistoria na área destinada à implantação do DI-Santarém. 
TRECHO: BELEM/SANTAREM/BELEM. PERÍODO: 08/09/2015. 
QTDE: 0,5 diária. Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 
04 de setembro de 2015.

Olavo Rogério Bastos das Neves
Presidente

CODEC
Protocolo 872550

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 871/2015, DE 04 DE SETEMBRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015, e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/387484, de 03/09/2015 .
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor OSMAR RANIERI BASTOS, matrícula 
nº.  5322928/2, ocupante do cargo de Coordenador de Núcleos 
Regionais, Suprimento de Fundo no valor de R$ 800,00 
(oitocentos reais) o qual deverá observar a classifi cação 
orçamentária abaixo:

Programa de 
trabalho

Fonte de 
Recurso

Natureza de 
Despesa

Valor

074534 0101 339033 800,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de 
fundos é de até 30 (trinta) dias contados, a partir da emissão 
da Ordem Bancária e para prestação de contas, 15 (quinze) dias 
subsequentes ao término do prazo estabelecido para aplicação 
dos recursos.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 872522

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 870/2015, DE 03 DE SETEMBRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/388207, de 03/09/2015;

RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor JONATAS SOARES PEREIRA ocupante 
do cargo de Motorista, matrícula n°.57202050/2, a viajar ao 
município de Vigia/Pa, no dia 04/09/2015, com objetivo de 
conduzir o veículo com o técnico desta SEDOP, no referido 
município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) 
diária ao servidor  acima, que se deslocará conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo 872182
PORTARIA Nº 870/2015, DE 04 DE SETEMBRO DE 2015

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº. 2015/387484, de 03/09/2015;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor OSMAR RANIERI BASTOS, matrícula 
nº. 5322928/2, ocupante do cargo de Coordenador de Núcleo 
Regional, a viajar ao  Município de Senador José Porfírio/PA, no 
período de 15 a 18/09/2015, com objetivo de aferir medição fi nal 
na obra do SAA, no referido município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 03 e 
½ (Três e meia) diárias ao servidor acima, que se deslocará 
conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo 872519
PORTARIA Nº. 872/2015, DE 04DE SETEMBRO DE 2015.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº. 2015/377877, de 28/08/2015;
RESOLVE:
I - AUTORIZAR a servidora INGRID TATIANY RIBEIRO GOMES 
DE SOUZA, matrícula nº. 57173328/6, ocupante do cargo de 
Diretor, lotada na Diretoria de Desenvolvimento Institucional de 
Programas, a viajar à cidade do Rio de Janeiro/RJ, no período de 
09/10 a 11/10/2015, com objetivo de Participar de evento de 
Modalidade Urbana e Sustentabilidade, na referida cidade.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 02 e 
½ (duas e meia) diárias a servidora  acima, que se deslocará 
conforme item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo 872526

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 58-2015
Data da Assinatura: 02/09/2015
Vigência: 06 meses a partir da assinatura do contrato.
Objeto: Prestação do serviço de portaria e de visita móvel 
, com registro eletrônico de presença dividido em 22 postos,  
abrangendo  19 na Região Metropolitana e 3 postos na Região 
Nordeste .
Contratada: DIAMOND SERVICE LTDA - EPP.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo 872568

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

16º TERMO ADITIVO Nº 50/2009
Data da Assinatura: 31/08/2015
Classifi cação do objeto: outros
Justifi cativa: Alteração da Razão Social e Sócio e Prorrogação 
do Prazo de Vigência Contratual, por 04 meses, a contar de 
01/09/2015 encerrando em 31/01/2016.
Contratada:CONSTRUTORES ASSOCIADOS LTDA.
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 872564

15º TERMO ADITIVO Nº 147-2008
Data da Assinatura: 31/08/2015
Classifi cação do objeto: outros
Justifi cativa: Alteração da Razão Social e Sócio e Prorrogação 
do Prazo de Vigência Contratual, por 04 meses, a contar de 
01/09/2015 encerrando em 31/01/2016.
Contratada:CONSTRUTORES ASSOCIADOS LTDA.
Ordenador: Luciano Lopes Dias

Protocolo 872566

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 289/2015 - PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias;
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Diretora do Programa Especial de Moradia, 
ANA CÉLIA CRUZ DE OLIVEIRA, Matrícula nº 3240703/1, para 
responder pela Presidência desta Companhia no período de 08 a 
11 de setembro de 2015.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 03 de setembro de 2015.

LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo 872479

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO TÉCNICA E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO CONTRATO: 03/2010
Nº DO TERMO ADITIVO: 12º

VALOR DO TERMO: R$2.338.207,08
DATA DE ASSINATURA: 31/08/2015
OBJETO DO TERMO ADITIVO:
Conceder o reajuste no valor de R$ 615.747,25, que 
corresponde a 43,12% de R$ 1.427.985,28, valor este referente 
a 25ª medição, que foi comtemplada no Nono Termo aditivo ao 
Contrato nº 03/2010.
Conceder o reajuste no valor de R$ 56.083,38 (cinquenta e seis 
mil, oitenta e três reais e trinta e oito centavos), que corresponde 
a diferença de valor entre R$ 268.701,72 e R$ 212.618,34, que 
correspondem respectivamente ao reajuste da 21º medição de 
valor Base R$ 623.148,70 com os percentuais de 43,12 e 34,12.
Acrescentar o valor de R$ 1.666.376,45 (um milhão seiscentos 
e sessenta e seis mil trezentos e setenta e seis reais e quarenta 
e cinco centavos).
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO|NATUREZA DE DESPESA|FONTE DE 
RECURSO
48.101.19.572.1373.7475 449051   0101
ORIGEM DO RECURSO: Estadual
CONTRATADO: COPEM - CONSTRUTORA PARAENSE DE 
ESTRUTURAS METÁLICAS S/A.
ENDEREÇO: Estrada Icuí - Guajará, s/n - Quarenta Horas, 
Coqueiro, Ananindeua, CEP. 67.125-000
ORDENADOR: ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO

Protocolo 872447

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 241 DE 03 DE SETEMBRO DE 2015
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, 
COM BASE NA PORTARIA Nº 033/SECTET, DE 27.01.2015, DOE 
nº 32.818, de 29.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2015/365770 de 21.08.2015;
R E S O L V E:
I - Autorizar a servidora ALDA CRISTIANE DE OLIVEIRA ALVES, 
Identidade Funcional nº 5900108/1, ocupante do cargo de 


